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06.13.2019-11 (20190316) Lovgivning om forbrugslån  

Skærpede regler for udbydere af kviklån© 
 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  

Med et nyt lovforslag er det tanken at skærpe lovgivningen for virksomhe-
der, der yder forbrugslån, herunder de såkaldte ”kviklånsudbydere”. For-
målet er bl.a. at undgå, at forbrugere ender i en uoverskuelig gældsfælde.  
 
Der er med lovforslaget lagt op til at stille mere vidtgående krav til det fag-
lige og etiske niveau hos ledelsen i forbrugslånsvirksomheder end til ledel-
sen i erhvervsvirksomheder i almindelighed, herunder ledelsen i børsnote-
rede virksomheder. 
 
Adgangen til at optage forbrugslån, herunder de såkaldte ”kviklån”, hos udbydere uden-

for den etablerede pengeinstitutsektor har været i myndighedernes søgelys gennem nogle 

år. 

 

En af de centrale problemstillinger drejer sig om, at en meget nem adgang til de såkaldte 

kviklån frister nogle forbrugere, og herunder måske navnlig unge forbrugere, til at opta-

ge lån, som forbrugeren reelt ikke er i stand til at betale tilbage. Det betyder, at forbruge-

ren risikerer at blive fanget i en gældsfælde, hvor forbrugeren ser sig nødsaget til at gen-

optage eller forlænge et lån med den konsekvens, at der løber yderligere høje omkost-

ninger på den samlede gæld.  

 

Problemstillingen er ikke ny. I 2016 vedtog Folketinget regler om en såkaldt ”betænk-

ningsperiode” på 48 timer ved optagelse af kortfristede forbrugslån. Reglerne om en 

betænkningsperiode, der trådte i kraft den 1. januar 2017, blev omtalt i disse spalter den 

9. juli 2016.  

http://www.v.dk/
http://www.v.dk/
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Det har siden vist sig, at flere udbydere nu tilbyder andre kredittyper, der ikke er omfat-

tet af reglerne om en betænkningsperiode.  

 

På denne baggrund har regeringen skønnet det nødvendigt at indføre en mere omfattende 

regulering af og kontrol med forbrugslånsvirksomheder. Reglerne herom foreslås fastsat 

i en ny lov betegnet ”lov om forbrugslånsvirksomheder”.  

 

Initiativet er rettet mod udbydere af forbrugslån (forbrugslånsvirksomheder), der ikke 

har en tilladelse som enten finansiel virksomhed, herunder pengeinstitutter og realkredit-

institutter, eller som ejendomskreditselskab.  

 

Hovedpunkter i lovforslaget er bl.a. krav om tilladelse fra Finanstilsynet til drift af virk-

somhed som udbyder af forbrugslån, herunder krav til virksomhedens ledelse om eg-

nethed og hæderlighed, og pligt til at følge redelig forretningsskik og god praksis på 

området.   

 

 

Hvem er omfattet af loven? 

Den foreslåede lov om forbrugslånsvirksomheder skal efter lovforslaget omfatte virk-

somheder, der udbyder:  

1. Långivning (kreditaftaler), der ydes helt eller delvist med henblik på køb af varer 

eller tjenesteydelser hos en anden virksomhed, 

2. Långivning (kreditaftaler), der ydes uafhængigt af et køb af en vare eller tjeneste-

ydelse, og  

3. Långivning (kreditaftaler), der udgør et selvstændigt forretningsområde i virk-

somheden, og hvor kreditten ydes med henblik på køb af varer eller tjenesteydel-

ser hos virksomheden.  

 

Virksomheder, der allerede har en tilladelse fra Finanstilsynet til at drive virksomhed 

som finansiel virksomhed, herunder pengeinstitutter og realkreditinstitutter, eller ejen-

domskreditselskab, er som udgangspunkt ikke omfattet.  
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Endvidere vil visse typer långivning ikke være omfattet af de foreslåede regler. Det dre-

jer sig bl.a. om tilfælde, hvor lån (kredit) ydes omkostnings- og rentefrit, og tilfælde, 

hvor der foreligger leje eller leasing uden pligt til at købe den lejede genstand.  

 

 

Krav om tilladelse fra Finanstilsynet 

For de forbrugslånsvirksomheder, der herefter vil blive omfattet af de foreslåede regler, 

vil det efter lovforslaget fremover blive et krav, at virksomheden får en tilladelse fra 

Finanstilsynet til at drive forbrugslånsvirksomhed.  

 

En sådan tilladelse vil efter lovforslaget kun kunne opnås, hvis virksomheden lever op 

til flere konkrete krav, som er følgende: 

 

 

I.  Egnethed og hæderlighed 

For det første vil det blive en betingelse, at virksomhedens ledelse opfylder lovens krav 

om egnethed og hæderlighed. Som ved megen anden lovgivning synes det dog at have 

været en vanskelig opgave at udmønte krav af denne karakter i konkrete anvisninger på, 

hvornår kravene er opfyldt.  

 

I lovforslaget er egnethedskravet udmøntet i krav om, at ledelsen skal have tilstrække-

lig viden, faglig kompetence og erfaring til at kunne varetage hvervet eller stillingen. 

Der foreslås dog ikke mere specifikke krav, men lægges i stedet op til en konkret vurde-

ring, hvor kravene kan variere afhængigt af, om der er tale om en direktørpost eller et 

bestyrelseshverv, og om der er tale om en større eller mindre forbrugslånsvirksomhed 

m.v. I vurderingen kan bl.a. indgå, om den pågældende har relevant uddannelse, herun-

der haft ansættelse i den finansielle sektor, og om den pågældende har ledelseserfaring.  

 

 

Hæderlighedskravet er i lovforslaget formuleret som et krav om, at ledelsen skal have 

tilstrækkeligt godt omdømme og kunne udvise hæderlighed, integritet og tilstrækkelig 

uafhængighed ved varetagelsen af hvervet eller stillingen.  Bl.a. anføres, at et medlem af 

bestyrelsen, direktionen eller indehaveren af enkeltmandsvirksomheden anses for at have 
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et godt omdømme, hvis andet ikke er påvist, og hvis der ikke er grund til at nære be-

grundet tvivl om personens gode omdømme. Omvendt anses et bestyrelsesmedlem m.v. 

ikke for at have et godt omdømme, hvis vedkommendes personlige eller forretnings-

mæssige adfærd giver anledning til begrundet tvivl om personens evner til at sikre en 

sund og sikker ledelse af forbrugslånsvirksomheden.  

 

Det er her tankevækkende, at der opstilles mere vidtgående krav end kravene til ledelsen 

i erhvervsvirksomheder i almindelighed, herunder ledelsen i børsnoterede virksomheder. 

 

Af lovforslaget om forbrugslånsvirksomheder fremgår i denne sammenhæng, at Finans-

tilsynet lægger alle relevante oplysninger til grund for vurderingen, herunder bl.a. alle 

kriminelle og administrative overtrædelser, inddragelse af tidligere tilladelser mv., tidli-

gere afskedigelser, alvoren af overtrædelsen, tidsrummet siden overtrædelsen m.v. og 

personens opførsel i mellemtiden.  

 

Det vil efter lovforslaget påhvile den pågældende person i ledelsen at oplyse Finanstil-

synet om sådanne forhold. Men det forekommer f.eks. nærliggende at rejse spørgsmålet 

om, hvordan det sikres, at ”alle relevante oplysninger” fremdrages. Ligeledes kan peges 

på spørgsmålet om tilvejebringelse af oplysninger om og betydningen af de tilfælde, 

hvor en adfærd ikke har ført til domfældelse eller andre sanktioner, men hvor forbruge-

ren alligevel - måske med tvivlsomme forretningsmetoder - er endt i den situation, som 

en kommende lov skal forebygge, nemlig at forbrugeren ender i en uoverskuelig gælds-

fælde.  
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II. Etablering af forretningsgange til at sikre lovens krav 
For at opnå en tilladelse fra Finanstilsynet til at drive forbrugslånsvirksomhed kræves 

efter lovforslaget endvidere, at virksomheden har etableret forretningsgange til at sikre, 

at virksomheden er i stand til at overholde de grundlæggende forbrugerbeskyttelsesregler 

i den foreslåede lov. 

 

Hvis Finanstilsynet i forbindelse med behandlingen af en ansøgning om tilladelse kon-

kluderer, at virksomhedens forretningsgange ikke er egnede til at sikre efterlevelse af 

forbrugerbeskyttelsesreglerne, vil virksomheden efter lovforslaget ikke kunne få tilladel-

se som forbrugslånsvirksomhed.  Tilsidesætter virksomheden siden groft sine forpligtel-

ser, vil Finanstilsynet ligeledes kunne inddrage tilladelsen.  

 

Forbrugerbeskyttelsesreglerne drejer sig navnlig om, at virksomheden skal følge regler 

om redelig forretningsskik og god praksis, at der skal foretages en konkret kreditværdig-

hedsvurdering af den enkelte forbruger, og at virksomheden skal identificere målgrup-

pen for de låntyper, som virksomheden udbyder.  

 

 

Krav om redelig forretningsskik og god skik  

I lovforslaget foreslås således fastsat en udtrykkelig bestemmelse om, at en forbrugs-

lånsvirksomhed skal drive virksomheden i overensstemmelse med redelig forretnings-

skik og god praksis indenfor virksomhedsområdet.  

 

Det er her tanken at fastsætte nærmere regler om redelig forretningsskik og god praksis, 

og herunder, at give Finanstilsynet mulighed for at udarbejde retningslinjer for redelig 

forretningsskik og god praksis på, hvad der må anses som væsentlige områder, navnlig 

ud fra hensynet til forbrugerne. Retningslinjerne tænkes fastsat efter forhandlinger med 

repræsentanter for forbrugere og relevante finansielle erhvervsorganisationer.  

 

Overtrædelse af reglerne om redelig forretningsskik og god praksis skal efter lovforsla-

get kunne udløse erstatningsansvar for forbrugslånsvirksomheden. For den enkelte for-
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bruger, der har optaget et kviklån, forekommer der dog umiddelbart at være lang vej fra 

en overtrædelse af reglerne til domfældelse af forbrugslånsvirksomheden.  

 

Lovpligtig kreditværdighedsvurdering  
I lovforslaget foreslås videre, at der fastsættes en pligt for forbrugslånsvirksomhederne 

til at foretage en individuel vurdering af forbrugerens kreditværdighed. Vurderingen skal 

foretages på baggrund af relevante oplysninger indhentet hos forbrugeren, og, hvor det er 

nødvendigt, ved søgning i relevante databaser, f.eks. hos kreditoplysningsbureauer.  

 

Kreditværdighedsvurderingen har til formål at sikre, at den enkelte forbruger ikke på-

drager sig en gæld, som forbrugeren ikke kan servicere.  

 

 

Identifikation af målgrupper 
Penge- og realkreditinstitutter er efter gældende regler forpligtet til at sikre, at der kun 

udvikles og markedsføres produkter, der er hensigtsmæssige for den målgruppe, som 

produktet tilbydes.  

 

Med lovforslaget foreslås indført lignende regler for forbrugslånsvirksomheder.  

 

Det betyder konkret, at forbrugslånsvirksomheden skal identificere den relevante mål-

gruppe for et givet låneprodukt, før virksomheden udbyder produktet til forbrugere. Af-

grænsningen har betydning for, hvordan produktet udformes, og skal ses i sammenhæng 

med, at forbrugslånsvirksomheden fremover kun må udvikle og udbyde produkter med 

egenskaber, omkostninger og risici, der stemmer overens med de interesser, formål og 

karakteristika, der kendetegner målgruppen.  

 

Tanken er i den forbindelse videre, at hvis en forbrugslånsvirksomhed systematisk ud-

byder produkter til forbrugere, der ikke tilhører målgruppen, vil Finanstilsynet kunne 

give virksomheden et påbud om at ophøre med denne adfærd, og således at en overtræ-

delse af påbuddet vil være strafbart. Det samme skal gælde, hvis virksomheden slet ikke 

har identificeret en målgruppe for et givet produkt.   
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Tilsyn, indberetning m.v.  
Det er efter lovforslaget tanken, at Finanstilsynet skal føre tilsyn med, at forbrugslåns-

virksomhederne overholder loven. Virksomhederne vil efter lovforslaget være forpligtet 

til give tilsynet de oplysninger, som er nødvendige for udøve dette tilsyn.  

 

Med det formål at sikre lovens overholdelse, foreslås det endvidere bl.a., at forbrugs-

lånsvirksomheder skal indberette oplysninger om virksomhedens kreditaftaler til Finans-

tilsynet. Oplysningerne skal gøre det muligt for Finanstilsynet at prioritere tilsynet i for-

hold til de virksomheder, hvor indberetningerne giver en indikation af, at der kan være 

en forøget risiko for manglende efterlevelse.  

 

Ligeledes foreslås pligt for forbrugslånsvirksomhederne til at etablere en whistleblower-

ordning, hvor virksomhedens medarbejdere kan indberette overtrædelser eller potentielle 

overtrædelser indenfor Finanstilsynets tilsynsområde.  

 

 

Sanktioner ved overtrædelse 
De nye krav til forbrugslånsvirksomheder foreslås ledsaget af en række sanktioner, her-

under inddragelse af tilladelsen til at drive forbrugslånsvirksomhed ved grove eller gen-

tagne overtrædelser af virksomhedens pligter efter loven om forbrugslånsvirksomheder, 

jf. ovenfor om forslaget hertil, eller af hvidvasklovgivningen.  

 

 
_______ o _______ 

 


